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Kære Gyda Heding 

Tak for din henvendelse af d. 5. august 2019 hvor du har stillet spørgs-
mål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. forvaltningens 
svar til dig af den 5. august 2019. 
 
Spørgsmål  
For at forstå dit svar som jeg har modtaget i dag. Betyder svaret at der 
fremover kan henvises til VUM inden den unge fylder 18 år og ikke som 
nu hvor de unge skal være fyldt 18 år før de udredes? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Vi forstår din henvendelse som et spørgsmål om, hvorvidt forberedelse 
af en potentiel førtidspensionssag kan ske, før en ung med et handicap 
fylder 18 år. 
 
Førtidspension kan tilkendes personer i alderen fra 18 år til folkepensi-
onsalderen. En tilkendt førtidspension kan tidligst få virkning fra den 
første i måneden, efter en person er fyldt 18 år. 
 
I lovgivningsmæssig forstand er en sag om førtidspension først opstar-
tet, når kommunen har truffet en afgørelse om, at sagen kan behandles 
efter reglerne om førtidspension. Sagsforløbet forud for, at kommunen 
træffer afgørelse om at påbegynde sag om førtidspension, er et under-
søgelses-/oplysningsforløb, hvor kommunen undersøger, hvilke mulig-
heder der findes for at give hjælp efter den sociale lovgivning. 
 
Afgørelsen om at påbegynde en sag om førtidspension og efterføl-
gende om tilkendelse af førtidspension kan godt træffes inden den 
unge fylder 18 år.  
 
Det har gennem mange år været hensigten i kommunen, at forberedel-
sen af en potentiel førtidspensionssag for unge med betydelige funkti-
onsnedsættelser, skal være færdiggjort inden den unge fylder 18 år.  
 
Socialforvaltningen - Borgercenter Handicap sørger for forberedelsen 
af disse sager. Der er tale om få sager af denne type årligt. For at under-
støtte Handicapcentres forberedelse af sagerne, er der, som nævnt i 
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forvaltningens besvarelse af den 5. august 2019, udarbejdet en fælles 
sagsgang for unge med et handicap.  
 
Voksenudredningsmetoden (VUM) er et arbejdsredskab, som bliver 
benyttet i Socialforvaltningen til deres vurderinger af, hvilken 
hjælp/støtte en borger kan tilbydes efter f.eks. lov om social service. Der 
er ikke krav om, at der skal foreligge en VUM for at tilkende en førtids-
pension, men en VUM kan indgå i det samlede dokumentationsgrund-
lag til at belyse en borgers funktionsniveau.  
 
For yderligere beskrivelse af den praktiske anvendelse af VUM, henviser 
vi til, at du kontakter Socialforvaltningen. 
 
Tidligere svar fra forvaltningen 
Forvaltningen har tidligere (den 6. december 2018) sendt en besva-
relse til Susan Hedlund vedrørende kommunens praksis i sager med 
unge med et betydeligt handicap. 
 
Besvarelsen giver indtryk af, kommunen ikke tidligere har behandlet sa-
ger om førtidspension for unge med betydelige funktionsnedsættelser, 
før den unge fylder 18 år. Det er dog ikke tilfældet. Som ovenfor anført, 
kan en sag om førtidspension godt påbegyndes og afgøres, inden den 
unge fylder 18 år. 
 
Vores svar af den 6. december 2018 giver derfor anledning til en præci-
sering. 
 
Forvaltningen skrev følgende i svaret til Susan Hedlund: 
” Vi bemærker, at sager om førtidspension tidligst kan igangsættes, når 
borgeren fylder 18 år. Forud herfor kan Handicapcenteret i Socialfor-
valtningen hjælpe med at forberede sagen før en eventuel førtidspen-
sionssag, når borgeren fylder 18 år.  
 
Tilkendelsen af førtidspension vil imidlertid forudsætte, at der foreta-
ges en konkret vurdering af borgerens helbredsmæssige situation og 
arbejdsevne, når borgeren fylder 18 år. Der kan således ikke ligge en 
ubehandlet pensionssag før borgeren fylder 18 år.” 
 
Som vi beskriver ovenfor, er det hensigten, at kommunen når at forbe-
rede en potentiel førtidspensionssag for unge med betydelige funkti-
onsnedsættelser, inden den unge fylder 18 år, således at en eventuel 
førtidspensionssag kan færdigbehandles senest i løbet af den måned, 
hvor den unge fylder 18 år. Det betyder også, at en sag om førtidspen-
sion godt kan påbegyndes og afgøres, inden den unge fylder 18 år. 
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Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Administrerende direktør 
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